
 

Chrystianizacja eposu na przykładzie Żywotów świętych dziewic (Parthenicae) Baptysty Mantuana 

 

Jednym z najsilniej oddziałowujących i najistotniejszych ruchów kulturalno-literackich renesansu był prąd 

chrześcijańskiego humanizmu. Filozofowie, myśliciele, kaznodzieje i pisarze próbowali złączyć ze sobą 

odrodzenie antyku ze światem chrześcijańskich wartości. Jednym z przejawów tej tendencji była literacka 

praktyka chrystianizowania antycznych gatunków, w tym eposu. Epos, będący opowieścią o bogach i 

bohaterach, wydawał się szczególnie atrakcyjny dla pisarzy, którzy w miejsce pogańskich bogów umieszczali 

chrześcijańskiego Boga, a herosami czynili Maryję, Chrystusa i świętych. Pierwszą renesansową próbę tego 

rodzaju podjął Maffeo Vegio, który skomponował poemat epicki o życiu św. Antoniego. Największą jednak 

kolekcję renesansowych religijnych poematów stworzył włoski karmelita Baptysta Mantuanus (1447-1516). 

Napisał on zbiór siedmiu poematów o życiu świętych dziewic: Maryi, Katarzyny, Małgorzaty, Agaty, Łucji, 

Apolonii oraz Cecylii. 

Celem projektu jest przeprowadzenie badań nad zbiorem tych poematów, zwanych po łacinie 

Parthenicae, czyli Żywoty świętych dziewic, pod kątem mechanizmów chrystianizacji oraz motywów i celów 

ich wykorzystania. Przez termin „chrystianizacja” rozumiem nadanie nowego, chrześcijańskiego wymiaru 

poszczególnym wyznacznikom eposu. W ramach projektu przebadane zostaną (1) literackie źródła oraz 

poetyka Parthenicae, (2) miejsce Parthenicae w programie poetyckim Mantuana, (3) miejsce Parthenicae i 

innych utworów Mantuana o tematyce religijnej w literackim dziedzictwie chrześcijańskiego humanizmu. 

W tej części badań, która dotyczyć będzie źródeł literackich, szukać będę odpowiedzi na pytanie, do 

jakich wcześniejszych eposów i innych gatunków literackich (np. sielanki) sięgał poeta, komponując 

Parthenicae. Badając poetykę poematów, skupię się na sposobach, w jakie dane wyznaczniki eposu (np. 

motywy epickie) zostały poddane procesowi chrystianizacji. Wśród badanych wyznaczników wyróżnić można 

np. motywy zejścia do podziemi czy burzy na morzu. Omówię również sposoby chrystianizacji motywów nie 

związanych wyłącznie z gatunkiem epickim, ale często w nim występujących. Projekt zakłada również 

rekonstrukcję programu poetyckiego Baptysty Mantuana. W rekonstrukcji tej uwzględnione zostaną utwory 

poety zawierające metaliteracką refleksję, a także te dotykające spraw moralno-religijnych. Program poetycki 

Mantuana zostanie zestawiony z Parthenicae, tak aby sprawdzić, w jakim stopniu zaobserwowane na 

wcześniejszych etapach badań mechanizmy chrystianizacji eposu znajdują w nim swoje teoretyczne 

uzasadnienie. W ramach projektu przebadane zostaną także inne poematy hagiograficzne Mantuana oraz 

utwory o charakterze dydaktyczno-moralnym. Zostaną one przeanalizowane pod kątem chrystianizacji 

wyznaczników eposu, a uzyskane wyniki zostaną zestawione z rezultatami badań nad Parthenicae, w celu 

znalezienia podobieństw i różnic w mechanizmach konstrukcji różnych eposów chrześcijańskich poety.  

Parthenicae stanowią niezwykle istotny i jak dotąd nieprzebadany etap rozwoju eposu 

chrześcijańskiego. Znikomość stanu badań nad poematami jest szczególnie dotkliwa, jako że autor poematów 

był jedną z głównych postaci włoskiego quattrocenta i jednym z najwybitniejszych przedstawicieli 

chrześcijańskiego humanizmu. Proponowane badania wypełnią tę lukę i pozwolą zrekonstruować 

szczegółowy obraz piętnastowiecznego eposu hagiograficznego. Dostarczą również wiedzy na temat kwestii 

adaptacji pogańskiej formy gatunkowej do nowych treści chrześcijańskich, który to problem jest niezwykle 

istotny w badaniach nad humanizmem chrześcijańskim i recepcją antyku w renesansie. 

W badaniach wykorzystane zostaną także nowoczesne, komputerowo wspomagane metody analizy 

źródeł literackimi, do tej pory rzadko stosowane w badaniach nad literaturą nowołacińską. 
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